Idem ordo in præsenti capitulo permanet, sed et alia structura proponitur: monitio scilicet, benedictio sepulcri, psalmodia dum feretrum in sepulcrum immittitur, oratio finalis. Hæc altera series tunc aptior videbitur cum processio nulla fit, sed directe pervenitur ad cœmeterium atque statio apud sepulcrum habetur.

66. Inter preces quæ hic infra proponuntur, sunt quæ et aliis momentis dici possint ac iis quibus sunt prævisæ, servata tamen progressionе thematum in cele-bratione.

¹ OE, n. 50.

² Cf. ASOP 1977, p. 154, n. 34.

I. PROCESSIO ET SEPULTURA IN CEMETERIO

Processio ad cœmeterium

67. Novissimo tempore orationis in ecclesia conventuali vel in oratorio communitatis expleto, processio ad cœmeterium progreditur, campanis pro opportunitate pulsatis. In capite processionis procedunt ministrantes cum aspersorio et thuribulo, cereis (vel cereo paschali) et cruce; deinde fratres vel sorores iuxta ordinem consuetum; deinde Prior (vel Cappellanus), stola induitus, cum diacono vel ministrante librum ferente, aut Priorissa; denique feretrum, iuxta consuetudines loci gestatum; sequuntur autem familiares fratrīs vel sororis defunctæ, hospites et amici.

Si magis placet, hic alijs ordo haberi potest: post eos qui ferunt crucem, aspersorium, thuribulum, cereos (vel cereum paschalem), gestatur feretrum, deinde procedunt Prior vel Cappellanus aut Priorissa, fratres vel sorores cum familiaribus et amicis.

68. In processione canuntur psalmi sequentes:

Psalmus 117 cum antiphona

Aperíte mihi portas iustitiae,
ingressus in eas confitébor Dómino.

Vel:

Psalmus 113 A cum antiphona

Chorus angelorum eum (eam) suscipiat,
et in sinu Ábrahæ eum (eam) collocet
et cum Lázaro quondam páupere
ætérnam hábeat réquiem.³

Vel:

In paradísum dedúcant te Ángeli
in tuo advéntu suscípiant te Mártyres,
et perdúcant te in civitátem sanctam Ierúsalem.⁴

Necnon, si necesse est, psalmus 41 A cum antiphona

Ingrédiar in locum tabernáculi admirabilis,
usque in domum Dei.

³ PS, p. 185; cf. OE, n. 50.

⁴ OE, p. 69.

Cantare etiam possunt eosdem psalmos cum unica antiphona Chorus angelorum, ut supra.

69. Cum ad sepulcrum per ventum sit, aqua benedicta et thus ponuntur ad pedes defuncti, crux et cereus ad caput, fratribus vel sororibus circumstantibus quantum pro condicione loci fieri potest; Prior vel Cappellanus, cum diacono vel ministrante librum ferente, stat ad pedes feretri, ante sepulcrum.

Monitio initialis et benedictio sepulcri

70. Postquam omnes sint circa sepulcrum dispositi, sacerdos pro opportunitate concludit processionem per orationem psalmicam (in Appendice, II, p. 96 sqq.) vel communitatem invitat ad orandum verbis sequentibus vel aliis similibus:

Débitum humáni córporis sepeliéndi officium fidélium more compléntes, fratres caríssimi (soróres caríssimæ), Deum cui ómnia vivunt fidéliter deprecémur, ut corpus cari fratrī nostri (caræ sororis nostræ) N., a nobis in infirmitáte sepúltum, in órdine sanctórum suórum resúscitet, et eius spíritum sanctis ac fidélibus suis aggregári iúbeat, cum quibus inenarrábili glória et perénni felicitáte pérfrui mereáatur, præstántē Dómino nostro Iesu Christo.⁵

71. Post hæc sacerdos benedit sepulcrum dicens:

Deus, qui fundásti terram, cælos formásti
siderúmque loca stabilítā fixísti;
qui captívum láqueo mortis hóminem
reparásti ablutióne lavácri;
qui Dóminum nostrum Iesum Christum,
contrítis láqueis infernórum,
in salútem credéntium resúrgere
suorúmque membra resuscitáre iussísti:
super hoc sepúlcrum, Dómine, respice miserátus,
ut sit in eo, te iubénte, fámulo tuo (fámulæ tuæ) quiéta dormítio,
et témpore iudíci tui vera resuscitátio cum beátis.
Per Christum Dóminum nostrum.⁶

R. Amen.

⁵ ASOP 1977, p. 158; Gre, nn. 1413 et 4062; *Eccl. Off.*, f. 65v; cf. PS, p. 205; OE, n. 65.

⁶ Cf. PRG II, p. 509; OE, n. 194.

Vel:

Dómine Iesu Christe,
 qui, per tríduum in sepúlcro quiéscens,
 ómnium in te credéntium túmulos ita sanctificásti
 ut, dum humándis corpóribus deservírent,
 spem étiam resurrectiónis augérent,
 concéde propítius, ut in hoc sepúlcro
 fámulus tuus (fámula tua) cum pace dórmiens requiéscat,
 donec eum (eam) tu resúscitans illumináveris,
 qui es resurréctio atque vita,
 ut in lúmine vultus tui
 vídeat in cælo lumen ætérum.
 Qui vivis et regnas in sécula sæculórum.⁷

R. Amen.

Sepultura

72. Dicta oratione, canitur antiphona

Ingrédiar in locum tabernáculi admirábilis
 usque ad domum Dei.⁸

cum psalmo 41 A: Quemádmodum desíderat cervus, **si iam non fuit cantatus, vel canitur psalmus 125:** In converténdo Dóminus, **cum ant.** Qui séminant in lácrimis, in exsultatióne metent.

Interea celebrans aspergit feretrum et sepulcrum; deinde utrumque thurificat. Quibus expletis, psalmodia intermittit et resumitur antiphona Ingrédiar.

Tunc celebrans dicit orationem sequentem:

Obsecrámus misericórdiam tuam, omnípotens sempítérne Deus,
 qui hóminem ad imáginem tuam creáre dignatus es,
 ut fámulum tuum N. fratrem nostrum
 (fámulam tuam N. sorórem nostram)
 quem (quam) hodiérna die a rebus humánis exími
 et ad te accersíri voluísti,
 blande et misericórditer suscípias,
 quátenus, exútus (exúta) ómnium peccatórum labe,
 in sinu Ábrahæ patriárchæ collocátus (collocáta),
 locum lucis et refrigérii se adéptum (adéptam) esse gáudeat,

⁷ OE, nn. 53 et 71.

⁸ OE, n. 147.

ut cum dies iudíciu*m* advénerit,
cum sanctis et éléctis tuis eum (*eam*) resuscitári iúbeas.
Per Christum Dóminum nostrum.⁹

R. Amen.

73. Deinde incipitur antiphona

Hæc réquies mea in sǽculum sǽculi:
hic habitábo quóniam elégi eam

cum psalmo 131: Meménto, Dómine, David.

Interea immittitur feretrum in sepulcrum. Quo facto, psalmodia intermittitur et resumitur antiphona.

Deinde celebrans dicit orationem sequentem:

Deus, apud quem mortuórum spíritus vivunt
et in quo electórum ánimæ plena felicitáte lætántur,
præsta supplicántibus nobis,
ut fámulus tuus **N.** fratrem nostrum
(fámula tua **N.** soror nostra),
qui (quæ) temporáli, per corpus, huius lúminis cáruit visu,
ætérnæ illius lucis solátio potiátur
et, concéssa sibi vénia delictórum ómnium,
optátæ quiétis consequátur gáudia repromíssa.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁰

R. Amen.

Vel, si placet, sacerdos dicit:

Quia plácuit omnipoténti Deo fratrem nostrum
(sorórem nostram) ex hac vita ad se revocáre,
corpus eius terræ commíttimus
ut illuc revertátur unde extractum est.
Quoniam autem Christus resurréxit primogénitus mortuórum,
qui reformábit corpus humilitátis nostræ
configurátum córpori claritatis suæ,
fratrem nostrum (sorórem nostram) Dómino commendémus,
ut eum (*eam*) assúmat in pacem suam,
et corpus eius resúscitet in novíssimo die.¹¹

⁹ ASOP 1977, pp. 157 sq.; cf. PS, pp. 199 sq.

¹⁰ ASOP 1977, p. 158; cf. PS, p. 201.

¹¹ OE, n. 55.

74. Deinde incipitur antiphona

De terra plasmásti me et carne induísti me,
Redémptor meus Dómine:
resúscita me in novíssimo die

cum psalmo 138: Dómine, probásti me et cognovísti me.

Hæc psalmodia adhibetur cum, ubi mos est, terra proicitur super tumulum vel sepulcrum obsignatur.

Si opportunum videtur et sicubi fidelium cœtus nondum in ecclesia feretrum asperserit, adstantes invitari possunt ad hoc faciendum vel etiam, dummodo actus recte intelligatur, ad prociendum terram seu flores in sepulcrum.

Antiphona post psalmum resumpta, celebrans dicit orationem psalmicam (infra, in Appendix, II, pp. 96 sqq.) ab ipso selectam vel sequentem:

Omnípotens Deus, qui custos es tuórum fidélium
et salútis ac fídei tutéla credéntium:
bénedic hoc sepúlcrum et præsta benígnus,
ut fratri nostri (*sororis nostræ*) N. corpus
hic post vitæ téminum deponéndum
in magno iudíci die resúrgat in glóriam
et perénnis vitæ gáudia inter sanctos
a Christo Dómino consequátrur.
Qui vivit et regnat in sǽcula sæculórum.¹²

R. Amen.

75. Quæ circa sepulturam supra (nn. 67-74) indicantur, ubi commode non possunt plenarie servari propter paucam frequentiam fratrum vel sororum, peragi possunt simpliciore modo, ut infra (nn. 84 sqq.) de “Statione et precibus apud sepulcrum” dicitur.

76. Ante ultima suffragia, si opportunum videtur et hoc nondum fuerit peractum in ecclesia initio ritus valedictionis, quidam e familiaribus stans apud sepulcrum verba salutationis dicere potest.

Ultima suffragia

77. Tunc adstantes ultima suffragia peragunt. Hic infra præbentur textus e Proprio Ordinis (e *Processionario* scilicet et e *Liturgia Horarum*) deprompti; adhiberi possunt etiam formularia e Rituali Romano deprompta vel textus a Conferentiis Episcopalibus propositi.

¹² RE Ambr., n. 139/1.

Quibus in elementis seligendis attendatur ad possilitates adstantium necnon ad rationem et ordinem universæ celebrationis, quæ ordinarie per Missam initium habuit. Proinde quædam seligi possunt inter formulaia hic proposita, supplicaciones scilicet litanicas vel preces a presbytero dictas vel cantum typicum.

78. Si supplicatio litanica eligitur, adhiberi possunt invocationes quæ in Rituale Romano (OE, n. 202) vel in *Proprio Officiorum O.P.* (LHOP, pp. 519 et 531) præbentur atque hic infra in Appendice (IV, pp. 103; 108-109) una cum aliis formulais resumuntur. Quamvis autem huiusmodi supplicatio adhibeatur, nullo modo omittatur oratio fidelium quæ in Missa vel in liturgia verbi est dicenda.

79. Loco harum invocationum ant. Clementissime cantari potest, qua expleta omnes ter supplicantur ut in litanie; etiam responsorium traditionis nostræ adhiberi potest.

Pro isto suffragiorum modo Prior vel Priorissa aut Cappellanus supplicationem introducit his verbis vel similibus:

Orémus, fratres caríssimi (soróres caríssimæ),
pro dilécto nostro (dilécta nostra) N.,
quem (quam) Dóminus de hoc sáculo vocáre dignátus est
cuiusque corpus hódie sepultúræ tráditur,
ut eum (eam) Dóminus in pace sua
misericórditer accípere dignétur,
quátenus, cum dies iudícií advénerit,
inter sanctos et eléctos suos
eum (eam) in parte déxtera collocándum (collocándam)
resuscitári fáciat.¹³

Tunc canitur antiphona:

Clementissime Dómine,
qui pro nostra miséria
ab impiórum mánibus mortis supplícium pertulísti,
líbera ánimam eius de inféni vorágine
et de vínculis mortis miserátor absólve,
et cuncta eius peccáta oblivióne perpétua dele;
eam ad lucem tuam ángeli tradant
paradísique portam introdúcant,
ut, dum corpúsculum púlveri tráditur,
ad æternitátem perdúcant.¹⁴

¹³ ASOP 1977, p. 157; cf. PS, p. 203.

¹⁴ Pro cantu, vide MLOP, pp. 501 sq.; cf. *Eccl. off.*, f. 65v.

Antiphona expleta omnes, genibus flexis vel inclinato corpore, ter supplicant:

Dómine, miserére super peccatóre (*peccatríce*).

Deinde aut omnes simul recitant *Orationem dominicam* (si tamen hoc iam non fecerunt in celebratione Missæ) aut Prior vel Priorissa vel Cappellanus dicit unam e sequentibus orationibus:

Temeritatis quidem est, Dómine,
ut homo hóminem tibi, Deo nostro, áudeat commendáre;
sed quia pulvis convértitur in púlverem,
donec omnis caro in suam redigátur oríginem,
inde tuam, piíssime Pater, quásumus pietátem,
ut hunc fámulum tuum N. fratrem nostrum
(fámulam tuam N. sorórem nostram),
quem (quam) de hoc sǽculo ducis ad pátriam,
refrigérii rore perfúndas et beátæ requiéi coniúngas.
Indulgéntiæ tuæ piam séntiat bonitátem
ut, finíto mundi térmíno,
cum supérnum cunctis illúxerit regnum,
sanctórum ómnium cōtibus aggregátus (aggregáta),
cum eléctis tuis beátus (beáta) resúrgat.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁵

R. Amen.

Vel:

Fac, Dómine, hanc cum servo tuo defúncto
(ancílla tua defúncta) misericórdiam,
ut factórum suórum in pœnis non recípiat vicem,
qui (quæ) tuam in votis ténuit voluntátem:
et quia hic illum (illam) vera fides iunxit fidélium turmis,
illic eum (eam) miserátio tua sóciet angélicis choris.
Per Christum Dóminum nostrum.¹⁶

R. Amen.

Vel:

Diri vúlneris novitáte percúlsi
et quodámmodo sauciáti,
misericórdiam tuam, mundi Redémptor,

¹⁵ Cf. ASOP 1977, p. 159; cf. *Liber Ordinum*, ed. Férotin, n. 125; PS, pp. 204 sq.

¹⁶ *Eccl. Off.*, f. 64v; PS, p. 194.

flebílibus vócibus implorámus,
 ut cari fratris nostri (caræ sororis nostræ) ánimam
 ad tuam cleméntiam, qui fons pietatis es, reverténtem,
 blande lenitérque suscípias;
 et si quas illa ex carnáli commoratióne contráxit máculas,
 tu Deus, sólita bonitáte cleménter déleas,
 pie indúlegeas, oblivíóni in perpétuum tradas,
 atque hanc tibi laudem cum céteris redditúram,
 sanctórum cétibus aggregári præcípias.
 Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.¹⁷

R. Amen.

80. Tunc Prior vel Priorissa aut Cappellanus sanctos Ordinis invocare possunt
 prece sequenti, adiungentes pro opportunitate aliquem sanctum traditionis nostræ:

Satisfáciat tibi, Dómine Deus noster,
 pro fámulo tuo N. fratre nostro (fámula tua N. sorore nostra)
 sanctæ Dei Genetrícis sempérque Vírginis Mariæ
 et beáti Patris nostri Domínici
 omniúmque sanctórum Órdinis nostri orátio
 et præséntis familiæ tuæ húmilis et devóta supplicátiο,
 ut peccatórum ómnium véniam obtíneat
 quem (quam) Fílii tui Dómini nostri Iesu Christi
 pretiósso sanguine redemísti.
 Qui vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.¹⁸

R. Amen.

81. Deinde per orationem sequentem idem celebrans mentionem facere potest de fratribus vel sororibus in illo coemeterio sepultis et de omnibus defunctis ubique quiescentibus:

Deus, cuius miseratióne ánimæ fidélium requiéscunt,
 fámulis et famulábus tuis ómnibus
 hic et ubíque in Christo quiescéntibus
 da propítius véniam peccatórum,
 ut a cunctis reátitibus absolúti,
 tecum sine fine læténtur.
 Per Christum Dóminum nostrum.¹⁹

R. Amen.

¹⁷ Gre, n. 4059; GeV, n. 1608; *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 185 emend.

¹⁸ ASOP 1977, p. 159; cf. PR II, p. 512; *Eccl. Off.*, f. 65v; PS, p. 207 emend.

¹⁹ ASOP 1977, p. 159; cf. Gre, n. 1444; *Eccl. Off.*, f. 65v; PS, p. 207 emend.

82. In fine totius ritus aliquis cantus haberi potest, iuxta consuetudinem locorum.²⁰ Cantu expleto, Prior vel Cappellanus benedit adstantes sicut fit in fine Missæ; deinde pro dimissione dicit:

Eamus nunc in pace,
mémores ante Dóminum fratris nostri (sororis nostræ).

83. Si propter intemperiem processio usque ad cœmeterium fieri nequit, loco idoneo interrupitur psalmodia et statim ordinantur ultima suffragia ut supra, nn. 77 sqq. Postea, tempore opportuno, comitantibus aliquibus fratribus vel sororibus, feretrum prius depositum in loco apto inhumatur Priore vel Priorissa adstante; ipse vel ipsa sepulcrum benedit et illud aspergit ac thurificat.

II. STATIO ET PRECES APUD SEPULCRUM

84. Sicubi conventus vel communitas suum cœmeterium non habeat atque ritus ultimæ commendationis et valedictionis peragantur in ecclesia conventuali vel in sacello domus religiosæ, Prior, Cappellanus, Priorissa ac nonnulli fratres vel sorores una cum familiaribus defuncti vel defunctæ comitantur feretrum ad cœmeterium.

85. Exequiae concluduntur ante sepulcrum ritu simpliciore supra (n. 62) descripto, scilicet sine processione ab ecclesia ad cœmeterium. Si adsunt propinqui vel amici defuncti vel defunctæ, hoc momentum orationis familiarius opportune peragitur, mortem illustrans sicuti ianuam quæ mansionem aperit ubi Pater filios suos exspectat.²¹

86. Cum ante sepulcrum perventum est et omnes iuxta condicionem loci circumstant, celebrans eos monet ad orandum his verbis vel similibus:

Débitum humáni cóporis sepeliéndi offíciū fidélium more compléntes, fratres caríssimi (sorores caríssimæ), Deum cui ómnia vivunt fidéliter deprecémur, ut corpus cari fratris nostri (caræ sororis nostræ) N., a nobis in infirmitáte sepúltum, in órdine sanctórum suórum resúscitet, et eius spíritum sanctis ac fidélibus suis aggregári iúbeat, cum quibus inenarrábili glória et perénni felicitáte pérfrui mereátur, præstánte Dómino nostro Iesu Christo.²²

²⁰ OE, n. 57.

²¹ Io 14,1-6.

²² ASOP 1977, p. 158; Gre, nn. 1413 et 4062; Eccl. Off., f. 65v; cf. PS, p. 205; OE, nn. 46 et 65.

Vel:

In huius celebratiōnis māestītia
Dei misericōrdiam deprecēmur,
qui in Christo, pro nobis crucifīxo et ad vitam revocāto,
mortis tēnebras dissipāvit
spemque nobis restituit.
Exaudiāt Dōminus preces nostrarū,
adapēriat fratri nostro (*sorori nostrae*) iānuas domus suāe
ipsūmque (*ipsamque*) in pacem perpétuam introdūcat.²³

87. Tunc quidam ex adstantibus legere potest aliquem versum e Sacra Scriptura desumptum:

Mt 25,34

Venīte, benedīcti Patris mei, dicit Dōminus;
possidētē parātum vobis regnum a constitutiōne mundi.

cf. Io 6,39-40

Hæc est volūntas Patris mei,
ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo,
sed resūscitem illud in novíssimo die.

Io 14,1-3

Non turbētur cor vestrum. Crēditis in Deum et in me crēdite.
In domo Patris mei mansiōnes multæ sunt;
si quo minus, dixisse vobis quia vado parāre vobis locum?
Et si abiero et præparávero vobis locum,
íterum vénio et accípiam vos ad meípsum,
ut, ubi sum ego, et vos sitis.

Phil 3,20

Conversatiō nostra in cælis est,
unde étiam Salvatōrem exspectāmus
Dōminum nostrum Iesum Christum.

2 Tim 2,11-12a

Si commōrtui sumus cum Christo, et convivēmus;
si sustinébimus, et conregnábimus.

²³ RE Ambr., n. 96.

88. Deinde celebrans orationem ad sepulcrum benedicendum dicit:

Dómine Iesu Christe,
 qui, per tríduum in sepúlcro quiéscens,
 ómnium in te credéntium túmulos ita sanctificásti
 ut, dum humándis corpóribus deservírent,
 spem étiam resurrectiónis augérent,
 concéde propítius, ut in hoc sepúlcro
 fámulus tuus (*fámula tua*) cum pace dórmiens requiéscat,
 donec eum (*eam*) tu resúscitans illumináveris,
 qui es resurréctio atque vita,
 ut in lúmine vultus tui
 vídeat in cælo lumen aëternum.
 Qui vivis et regnas in sácula sæculórum.²⁴

R. Amen.

Alia formularia e Rituale Romano vel aliquo Rituale proprio sumi possunt.
 Dicta oratione, celebrans feretrum et sepulcrum aspergit et thurificat.

89. Hic recitari potest professio fidei, ut in nonnullis aptationibus linguisticis
 Ritualis Romani indicatur.²⁵ Ad quam celebrans introducit hæc vel similia dicens:

Fides in Deum, Patrem nostrum,
 in Iesum Salvatórem
 et in Spíritum vivificántem,
 fortes nos fáciat et serénos.²⁶

Vel ut in Appendix, I, p. 86.

Deinde adstantes recitant alterum ex symbolis sequentibus vel aliam profes-
 sionem fidei:

Credo in unum Deum,
 Patrem omnipoténtem, factórem cæli et terræ,
 visibílium ómnium et invisibílium.
 Et in unum Dóminum Iesum Christum,
 Fílium Dei unigénitum,
 et ex Patre natum ante ómnia sǽcula.
 Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de Deo vero,
 géniū, non factum, consubstantiálem Patri:

²⁴ OE, nn. 53 et 71.

²⁵ Cf. RE, nn. 22, 33, 89.

²⁶ RE Ambr., n. 80.

per quem ómnia facta sunt.
 Qui propter nos hómines et propter nostram salútem
 descéndit de cælis.
 Et incarnátus est de Spíritu Sancto
 ex María Vírgine, et homo factus est.
 Crixifíxus étiam pro nobis sub Póntio Piláto;
 passus et sepúltus est,
 et resurréxit tértia die, secúndum Scriptúras,
 et ascéndit in cælum, sedet ad déxteram Patris.
 Et íterum ventúrus est cum glória, iudicáre vivos et mórtuos,
 cuius regni non erit finis.
 Et in Spíritum Sanctum, Dóminum et vivificántem:
 qui ex Patre Filióque procédit.
 Qui cum Patre et Fílio simul adorátur et conglorificátur:
 qui locútus est per prophétas.
 Et unam, sanctam, cathólicam et apostólicam Ecclésiam.
 Confítetur unum baptísma in remissiónem peccatórum.
 Et exspécto resurrectióne mortuórum,
 et vitam ventúri sáculi. Amen.

Vel:

Credo in Deum, Patrem omnipoténtem,
 Creatórem cæli et terræ;
 et in Iesum Christum Fílium eius únicum,
 Dóminum nostrum:
 qui concéptus est de Spíritu Sancto,
 natus ex María Vírgine,
 passus sub Póntio Pílato,
 crucifíxus, mórtuus et sepúltus,
 descéndit ad íferos, tértia die resurréxit a mórtuis,
 ascéndit ad cælos, sedet ad déxteram Dei Patris omnipoténtis,
 inde ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos;
 credo in Spíritum Sanctum,
 sanctam Ecclésiam cathólicam,
 sanctórum communiónem,
 remissiónem peccatórum,
 carnis resurrectióne,
 vitam ætérnam. Amen.²⁷

²⁷ Cf. *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 170.

90. Dum feretrum in sepulcrum immittitur dici vel cantari potest psalmus cum antiphona, exempli gratia:

Ps 131: Meménto, Dómine, David, **cum antiphona**

Hæc réquies mea in sǽculum sǽculi: hic habitábo quóniam elégi eam.

Vel:

Ps 125: In converténdo Dóminus, **cum antiphona**

Qui séminant in lácrimis, in exsultatióne metent.

91. Ante ultima suffragia dicenda, aliquis e familiaribus defuncti vel defunctæ dicere potest precem vel parvum textum recitare vel etiam brevem allocutionem facere.

92. Pro conclusione ritus celebrans adhibere potest unum e schematibus orationis supra (nn. 77-79) præbitum. Inter alias preces seligendas, etiam alteram e sequentibus celebrans potest dicere:

Deus, vitæ dator et humanórum córporum reparátor,
qui te a peccatóribus exorári voluísti,
exáudi preces quas fratérna devotióne
pro fámulo tuo (fámula tua) **N.** fúndimus,
ut liberáre eum (eam) ab inferórum cruciátibus
et collocáre inter ágmina sanctórum tuórum dignérис,
veste quoque cælesti et stola immortalitatís índui
et paradísi amoënitáte confovéri iúbeas.²⁸
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

Vel:

Deus, qui iustis supplicatióibus semper præsto es,
qui pia vota dignáris intuéri,
qui universórum es cónditor et redémptor,
misericórdia quoque peccatórum et tuórum beatitúdo iustórum,
da fámulo tuo **N.** fratri nostro (fámulæ tuæ **N.** soróri nostræ),
cuius depositiόni hódie offícium humanitatís exhibémus,
cum sanctis et éléctis tuis beáti múnneris portiόnem,
eúmque (eámque) a corpóreis néxibus absolútum
in resurrectiōnem filiórum tuórum fáciás præsentári.²⁹
Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

²⁸ ASOP 1977, p. 157; cf. Gre, n. 1407; *Eccl. Off.*, f. 65v; PS, p. 204.

²⁹ ASOP 1977, p. 159; cf. Gre, n. 1412; *Eccl. Off.*, f. 65v; PS, p. 204.

Adstantes invitari possunt etiam ad Salutationem Angelicam proferendam.
Denique celebrans dicit orationem sequentem:

Satisfaciat tibi, Dómine Deus noster,
pro fámulo tuo N. fratre nostro (fámula tua N. sorore nostra)
sanctæ Dei Genetrícis sempérque Vírginis Maríæ
et beáti Patris nostri Domínici
omniúmque sanctórum Órdinis nostri orátio
et præséntis famíliae tuæ húmilis et devóta supplicátiο,
ut peccatórum ómnium véniam obtíneat
quem (quam) Fílii tui Dómini nostri Iesu Christi
pretiósō sanguine redemísti.
Qui vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.³⁰

R. Amen.

93. Tunc adstantes invitari possunt ante sepulcrum transientes gestum vale-dictionis facere ad libitum (sive aspersionem aquæ benedictæ sive proiectionem terræ vel floris sive simplicem inclinationem).

In fine celebrans dicit versum sequentem:

In spe resurrectiónis
frater noster (soror nostra) N. requiéscat in pace.
In nómine Patris et Fílii et Spíritus Sancti.

R. Amen.

³⁰ ASOP 1977, p. 159; cf. PR II, p. 512; *Eccl. Off.*, f. 65v; PS, p. 207 emend.

CAPUT V

ALIÆ CELEBRATIONES PRO VARIIS ADIUNCTIS

NOTA PRÆVIA

94. In hoc capite indicationes continentur pro peculiaribus celebrationibus quæ defunctos respiciunt. Inter hæc nonnullæ iam in *Processionario Ordinis* affe- runtur, alia – sicut crematio – moribus societatis et ecclesiastica disciplina mutan- tibus nuper exortæ sunt. In hoc Rituali nonnisi de iis agitur quæ ipsam liturgiam respiciunt; pro iis autem quæ ad disciplinam religiosam ac regularem attinent, de- terminationes quoque Capitulorum provincialium Fratrum vel Congregationum sororum atque Directoria Monasteriorum serventur.

95. His pro casibus peculiaribus, in liturgia ordinanda præcipue indicationes Ritualis Romani et Conferentiarum Episcopalium respiciantur atque variæ possi- bilitates ab hoc Rituali præbitæ conspiciantur et libenter adhibeantur. Complures textus vel gestus in Rituali Ordinis inveniuntur, qui opportune pro huiusmodi cele- brationibus adhiberi possunt; cum tamen quidam ex his ritibus vel textibus ipsam condicionem religiosam vel presbyteralem respiciunt, in celebrationibus pro cete- ris fidelibus adhiberi nequeunt.

96. Quando de morte alicuius fidelis laici agitur, etsi amicus sit Ordinis, fra- tres vel sorores eorumque communitates necnon et Fraternitates laicales, ne sen- tiant circa huiusmodi celebrationes se nimis implicatos. Nihilominus meminisse oportet mysterii communionis sanctorum atque vinculorum devoti officii necnon et fraternæ dilectionis quæ fortasse communitatibus nostris coniunixerunt defunc- tum vel defunctam, quamvis sodalis Familiæ Dominicanæ non esset.

97. Circa statutum iuridicum seu sociale cœmeteriorum Ordinis necnon et sepul- turæ laicorum in sepulcris nostris, novissime multa mutaverunt in singulis nationi- bus. De quibus nonnullæ indicationes allatae sunt vel adhuc afferri poterunt a Capitu- lis provincialibus fratrum vel sororum aut a Directoriis monialium. Expedit quoque ut iuxta diversas regiones indicationes Conferentiarum Episcopalium attendantur, quæ Missas exsequiales vel Missas pro defunctis respiciunt quæque de hac re nonnum- quam relations determinant inter parœcias et Instituta vitæ consecratae. Meminerint fratres etiam indicationes Constitutionum suarum circa familiares qui habitare pos- sunt in conventibus.¹ Considerent item ea quæ dicuntur de “Missis fundatis”².

¹ LCO, n. 15, § I.

² Cf. LCO, nn. 596-597: *De piis fundationibus et largitionibus condicionatis*.

I. AD DEFUNCTUM DEFERENDUM A SACELLO CÆMETERII AD LOCUM SEPULTURÆ

98. Inter varios typos celebrationum funerum, qui in *Ordine Exsequiarum Ecclesiae* latinæ inveniuntur, de exsequiis in sacello cœmeterii agitur.³ Coadunatio familiæ, propinquorum et amicorum in sacello habetur. Missæ celebratio non prævidetur, sed absente corpore fit ante vel post exsequias.

Ritus receptionis, liturgia verbi et ultima valedictio – nisi haberi possunt apud sepulcrum – peraguntur in sacello cœmeterii.

99. Quamvis huiusmodi casus parum sit frequens in Ordine, saltem huc usque, fieri potest ut is pro aliquo fratre vel aliqua sorore eveniat. In hac celebrazione ordinanda indicationes respiciantur sequentes:

a) Prior vel Priorissa necnon et delegatus vel delegata pro liturgia, una cum familiaribus defuncti vel defunctæ et cum fratribus vel sororibus, diligenter ordinent celebrationem, liturgiam scilicet verbi, ut actio liturgica sit satis apta, quamvis coetus adstantium sit parvus;

b) preces, lectiones atque cantus seligi possunt in repertorio quod a Rituale Ordinis præbetur, respecto utique litterario et liturgico genere uniuscuiusque elementi;

c) post liturgiam verbi, schema adhibeatur supra (n. 67 sqq.) propositum, præsertim si processio a sacello cœmeterii ad sepulcrum ordinari potest. Sicubi autem fieri nequeat, schema simplicius adhibeatur (n. 84 sqq.);

d) tempus et locus ad homiliam proferendam et ad ultimam commendationem et valedictionem peragendam⁴ eligantur pro adstantibus et adjunctis. Prævideatur item momentum aptissimum quo aliquis ex familiaribus vel propinquis verba valedictionis proferre possit.

II. DE CREMATIONE ET DE DONO VITALIUM PROPRII CORPORIS ARTI MEDICÆ

Crematio

100. Ecclesia consuetudinem sepieliendi corpora defunctorum semper prædilexit.⁵ Quibusdam tamen in locis, attentis circumstantiis et evolutione urbium, crematio corporum defunctorum necessaria videtur. Quapropter fieri potest ut etiam in Ordine talis modus eligendus videatur.

³ Cf. OE, n. 7 et nn. 59-76.

⁴ Cf. OE, nn. 64 et 73.

⁵ Cf. OE, n. 15.

101. His in casibus ritus exsequiarum servetur qui in Rituali Romano⁶ et in eius aptationibus localibus prævidetur. Missa exsequiarum et ritus ultimæ commendationis et valedictionis de more habentur in ecclesia conventuali vel in sacello communitatis. Post hanc liturgiam, ritibus in cœmterio, qui iuxta Rituale ordinantur atque pro loco cremationis aptantur, Prior vel Priorissa præest, nonnullis fratribus vel sororibus adstantibus una cum familiaribus qui hoc optent.

Cineres defuncti vel defunctæ, Superiori religioso vel familiæ commissi, servantur in loco apto vel disperduntur, iuxta præscriptiones iuri civilis vel indicaciones Conferentiarum Episcopali.

Donum vitalium arti medicæ

102. Sicubi frater vel soror vitalia sui corporis arti medicæ pro transpositione donaverit, una cum Officio Defunctorum etiam celebratio eucharistica appropriata prævidetur. Ritus autem ultimæ commendationis et valedictionis ne peragatur, quia corpus mox post obitum elatum est ob opus medicorum fungendum atque corpore absente ille ritus haberi nequit.⁷

Duplicatione vel imitatione ultimæ valedictionis vitata, momentum utique post Missam exsequiarum, sive in ecclesia sive in loco apto, prævideri potest ubi fraterno et amico more memoria defuncti vel defunctæ evocetur. Ea quidem occasione familiares peculiari dilectione circumdentur.

III. DE EXSEQUIIS LAICORUM

Indicationes generales

103. *Processionarium* Ordinis sectionem continebat de “Officio sepulturæ extraneorum” agentem,⁸ nunc melius “pro amicis et laicis defunctis” nuncupandam.

Adiuncta vero socialia et pastoralia hodie mutaverunt. Munus apostolicum conventuum et communitatum necnon et structura conventualis nostræ vitæ liturgicæ⁹ discretionem exigunt circa opportunitatem vinculorum huiusmodi. Constitutiones¹⁰ Fratrum caute loquuntur de Missis fundatis non facile accipiens; ceterum acceptatio personarum non est facienda inter eos qui amici sunt conventus. Ius utique canonicum necnon pastoralem morem uniuscuiusque nationis servari præstat.

⁶ OE, n. 15.

⁷ Cf. OE, n. 10 in fine; IGMR³, n. 384.

⁸ PS, pp. 221-223.

⁹ « Indicationes quædam pro celebrationibus liturgicis in Ordine Prædicatorum », n. 2: LHOP, p. LXXV.

¹⁰ LCO, nn. 596-597.

104. Quæ hic suggestur ad vim pastoralem et apostolicam probandam, etiam indicationibus liturgicis sunt illustrata, e nostra traditione depromptis.

Duo enim casus possunt haberi:

a) sicubi, post consilium communitatis atque Statutis Provinciae respectis vel Directorio Monasterii vel Congregationis, inhumationi defuncti vel defunctæ in coemeterio vel in ipso sepulcro fratrum vel sororum consentit;

b) sicubi pro defuncto qui amicus vel proximus fuit Ordini Missa exsequiarum celebratur in ecclesia conventualis vel in sacello communitatis.

Indicationes liturgicæ

105. Sicubi hospes quidam in conventu vel monasterio vel domus religiosa Familia Dominicanae moritur, vel sicubi corpus cuiusdam defuncti vel defunctæ defertur in conventum pro celebrationem exsequiarum, præstat ut vel pars communitatis adsit. Convenitur igitur ad ianuam sive conventus vel domus religiosæ sive ecclesiæ. Tunc omnia fiunt ut supra, nn. 12-22, dictum est.

106. Si feretrum inhumandum est in coemeterio vel sepulcro Ordinis, non solum Missæ exequiali loco ac tempore opportuno celebratæ sed omnibus funeribus præest Prior vel Cappellanus vel frater qui sit sacerdos, ad hoc delegatus. Communitas vel saltem nonnulli fratres vel sorores, ut decet in huiusmodi causis, liturgiæ intersunt. Pro statione in coemeterio vel apud sepulcrum plerumque ritus simplex (supra, n. 62) adhibetur.

107. Si corpus defuncti vel defunctæ sit longius transferendum, post ultimam commendationem et valedictionem in ecclesia vel in sacello celebratam adstantes cum psalmodia apta feretrum comitantur ad locum ubi committatur iis qui translationem curabunt. Tunc celebrans orationem conclusivam dicit et adstantes dimittit.

Exsequiæ parvolorum

108. Raro accedit ut in ecclesiis nostris, nisi sint parœciales, exsequiæ parvolorum celebrentur. Sicubi hoc eveniat, serventur indicationes Ritualis Romani vel eius aptationum regionalium.¹¹

Uti complementum ad textus Ritualis Romani servari potest e *Processionario Ordinis*¹² usus psalmorum 112, 137 et 150.

¹¹ OE, nn. 80-82.

¹² PS, pp. 223-227.

CAPUT VI

SUFFRAGIA PRO DEFUNCTIS

NOTA PRÆVIA

109. Inde a primævis temporibus Ecclesiæ et Ordinis nostri communio totius Christi Mysticæ Corporis exprimitur etiam in defunctorum memoria magna cum pietate exulta et in suffragiorum oblatione, « quia sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur » (*2 Mac 12,46*).¹ Quapropter sacrificium eucharisticum pro defunctis offerens et preces pro iisdem effundens, Familia Dominicana eos commendat ob misericordiam in Ordine datam et acceptam, quam per suffragia ad extra et per annos extendit erga omnes secum communicantes, in exspectatione adventus Christi ac resurrectionis mortuorum.

110. Suffragia pro defunctis in Familia Dominicana ordinantur iuxta Constitutiones et Directoria uniuscuiusque cœtus Ordinis, Fratrum scilicet, Monialium, Sororum, Societatum vitæ apostolice, Institutorum sacerularium, Fraternitatum sacerdotalium vel laicalium Sancti Dominici.

- 111.** Suffragiorum iuxta Constitutiones præscriptorum² varii sunt typi:
- suffragia cotidiana, scilicet preces regulares et intercessiones ad Vespertas;
 - suffragia hebdomadalia, in Missa conventuali;
 - suffragia annua, in anniversariis;
 - suffragia occasionalia, in morte fratris vel sororis vel Magistri Ordinis vel Summi Pontificis;
 - suffragia in Capitulis provincialibus vel generalibus facta.

¹ Cf. LG, n. 50; CCE, n. 958.

² Cf. LCO, nn. 70-75 (pro opportunitate isti numeri sunt hic infra transcripti); LCM, n. 16.

EXCERPTUM E LIBRO CONSTITUTIONUM ET ORDINATIONUM
FRATRUM ORDINIS PRÆDICATORUM, ED. 1998³

De suffragiis pro defunctis

70. - § I. A Commemoratione omnium defunctorum usque ad Adventum Domini, pro fratribus, sororibus, familiaribus et benefactoribus defunctis quilibet presbyter celebret unam Missam et fratres non presbyteri unam participant Missam.

§ II. In singulis conventibus celebretur Missa defunctorum die 7 februarii pro anniversario patrum et matrum; die 5 septembris pro anniversario benefactorum et familiarium Ordinis; die 8 novembbris pro anniversario fratrum et sororum.

71. - § I. *Semel in hebdomada, in unoquoque conventu proprie dicto, Missa conventionalis celebretur pro eisdem defunctis, in qua dicatur oratio fidelium cum supplicationibus pro defunctis. Ubi autem Missa conventionalis haberi nequit (cf. n. 61, § II), una Missa applicetur pro eis.*

§ II. *Excipiuntur Hebdomada Sancta, Paschæ, et illa in qua incidit Nativitas Domini; excipiuntur pariter hebdomadæ in quibus propter anniversarium (n. 70, § II) vel obitum fratris (n. 73) aut Summi Pontificis (n. 74) Missa defunctorum celebratur.*

§ III. - *Semel in hebdomada pro eisdem defunctis tertia pars rosarii ab omnibus fratribus recitetur.*

72. - *Semel saltem in die a fratribus recitetur in communi psalmus De profundis pro fratribus et benefactoribus defunctis.*

73. - *In morte cuiuslibet fratris:*

§ I. *Conventus ubi moritur et conventus cui frater erat assignatus celebrent pro eo officium et Missam defunctorum.*

§ II. *In tota provincia affiliationis:*

1° quilibet presbyter et quilibet conventus celebrent unam Missam;

2° quilibet frater non presbyter participet unam Missam.

Idem fiat in conventu assignationis, si frater extra provinciam affiliationis assignatus fuerit.

§ III. *In toto Ordine:*

1° in morte magistri Ordinis quilibet presbyter celebret unam Missam, quilibet frater non presbyter participet unam Missam;

2° in morte magistri et ex-magistri Ordinis quilibet conventus celebret Missam defunctorum.

74. - *In morte Summi Pontificis quilibet conventus celebret Missam defunctorum.*

75. - *Præter suffragia supra dicta, a capitulo provinciali alia præscribi possunt.*

³ Constitutiones characteris rotundis, ordinationes vero characteris cursivis impressæ sunt.

112. Præter suffragia a Constitutionibus expetita, die 2 novemboris, una cum tota Ecclesia, fit commemoratio omnium defunctorum, pro qua nostri libri liturgici preces et ritus aptos proponunt.

Capitula conventionalia vel communictaria prudenti consilio possunt suffragia complementaria decernere.⁴

113. Hæc officia orationis ac supplicationis pro defunctis communitates nostræ earumque sodales veraciter et fraterne peragant. Fratres qui sunt presbyteri sed etiam communitas universa officia sollicitudinis pastoralis considerent ob eleemosynas acceptas ad Missas pro defunctis celebrandas.⁵

I. INDICATIONES PRO SUFFRAGIIS CELEBRANDIS

114. Suffragia peraguntur respectis indicationibus Constitutionum et liturgicis exigentiis, sed etiam referentiis ad communitatem atque regulari forma nostræ vitæ orationis.

Ad his institutionalibus postulatis recte satisfaciendum atque ad certas determinationes fovendas quas Provinciæ vel Directoria communitatum edere poterunt, nonnullæ indicationes hic præbentur. Quarum aliæ referuntur ad ea quæ in *Libello precum O.P.* sunt proposita,⁶ aliæ schemata liturgica Provinciarum sequuntur.

Preces cotidianæ

115. Memoria quæ de defunctis cotidie iuxta Constitutiones⁷ habetur, multipliciter fieri potest:

- psalmus 129 vel alius psalmus, cum oratione, dici potest in hora diei quæ opportuna videatur;
- formularium adhiberi potest ordinatum iuxta ea quæ “schemata autonoma” inter “Preces pro Familia Dominicana et benefactoribus” in *Libello Precum O.P.* nuncupantur;⁸
- ante preces in mensa dicendas, versus ordinari potest qui momentum tacitæ orationis introducat pro defunctis et benefactoribus;
- in fine diei dici potest una ex precibus in honorem S. P. Dominici,⁹ quæ cum huiusmodi suffragiis sit congruens.

⁴ LCO, n. 75, hic supra transcriptus.

⁵ Cf. LCO, nn. 593-595.

⁶ LHOP, pp. 764-773.

⁷ Cf. LCO, n. 72, hic supra transcriptum.

⁸ LHOP, pp. 768-772.

⁹ LHOP, pp. 739-741.

116. Memoria cotidiana defunctorum inter preces comprehenditur vitæ reguli prorsus inhærentes ideoque extra actiones liturgicas collocatur. Quæ igitur, ut mos est, fit ante mensam vel in fine coadunationis communitariae; pro qua utique schemata adhiberi possunt in *Libello precum O.P.* proposta.¹⁰

Missæ hebdomadales

117. Missa hebdomadal is pro defunctis, de qua in Constitutionibus¹¹ agitur, celebratio est conventionalis eademque in calendario hebdomadis ordinanda. Oratio fidelium in ea semper fiat. Pro opportunitate, formularium "pro defunctis" in hac Missa adhiberi potest, lectionibus autem diei præter singularia servatis. Divitiae Missalis perspectis, celebratio aptius renovari potest, præsertim orationes seligendo quæ tunc suffragium prorsus exprimant tunc potius consolationem. Ad vivificantem vero coetum liturgicorum attentionem, varia specimina orationis fidelium parari præstat. Cantus proinde post Evangelium peragi potest pro supplicatione ac paschali nota prædictus, ut convenit cum hac memoria defunctorum.

Anniversaria

118. Calendarium liturgicum Ordinis tria anniversaria præscribit: die scilicet 7 februarii pro patribus et matribus, die 5 septembri pro familiaribus et benefactoribus Ordinis, die 8 novembri pro fratribus et sororibus defunctis. Ad omne anniversarium pertinet celebratio Missæ formulario proprio prædicta, quoad orationes et lectiones, ut inter Missas proprias Ordinis indicatur. Præterea die 8 novembri Officium defunctorum celebratur, cum textibus in *Proprio O.P.* præbitis. Ad hæc anniversaria melius notanda, in Appendice huius Ritualis inveniuntur nonnullæ orationes (II, p. 93 sqq.), antiphonæ e *Processionario* Ordinis depromptæ et orationes super psalmos.

119. Diebus vero 7 februarii et 5 septembri suffragia Missa tantum peraguntur. In Liturgia igitur Horarum omnis communitas anniversarium commemorare potest iuxta generales normas, aptiore qua videbitur forma.¹²

Suffragia occasionalia

120. Constitutiones Fratrum, e quibus numeri congrui hic supra (n. 111) inveniuntur transcripti, pariterque Constitutiones Monialium vel Sororum suffragia occasionalia prævident. Quæ enim pro peculiaribus adjunctis (obitu scilicet fratris vel sororis, Magistri Ordinis, Priorissæ generalis, Summi Pontificis) et a communitatibus et a singulis fratribus vel sororibus sunt peragenda.

¹⁰ LHOP, pp. 768-773.

¹¹ LCO, n. 71, § I.

¹² LHOP, pp. 99 et 373; cf. IGLH, nn. 245-252.

121. Inter hæc suffragia comprehenduntur etiam ea quæ fiunt in Capitulis Generalibus vel Provincialibus vel ab iisdem præscribuntur. Quæ igitur peculiari cura serventur.

122. Rituale sive Ecclesiæ sive Ordinis, mysterium paschale evocans in liturgia infirmorum et defunctorum expressum, opportunitatem pluries commendat diversa momenta sanctificandi in decursu infirmitatis vel ea quæ a morte usque ad sepulturam intersunt. Ex eodem Rituali proinde quæcumque suffragia rectum ac integrum sensum sumunt, communicationis scilicet cum liturgia paschali, in supplicatione et fletu sed etiam in exspectatione gloriæ.

II. PROCESSIO VEL CELEBRATIO IN CÆMETERIO DIE 2 NOVEMBRIS

123. Commemoratio omnium fidelium defunctorum, die 2 novembris, celebratur iuxta quæ in Missali et Lectionario Romano indicantur, textibus aptioribus selectis.

124. In hac vero die consuetudo Ordinis servari præstat ad cœmeterium processionaliter eundi¹³ vel stationem orationis apud sepultra ordinandi. Hæc actio liturgica haberi potest sive post Missam sive post Horam medium vel Vesperas. Celebratio ordinari potest adhibendo schemata vel indicationes sequentes.

a) iuxta Rituale Ordinis processio ad cœmeterium procedit per stationes in quibus lectio fit Evangelii congruens atque oratio pro defunctis dicitur. Inter stationes canitur responsorium, hymnus vel canticum. In statione quæ fit in cœmeterio lectio fit Evangelii secundum Ioannem 11,17-27 et oratio seligitur ex iis quæ in hoc Rituali (App. II, p. 89 sqq.) præbentur;

b) si præferatur, schema adhiberi potest in aptationibus linguisticis libri *De benedictionibus* propositum, ubi “de benedictione sepulcrorum in Commemoratione omnium defunctorum” agitur;

c) si communitas processionaliter ad cœmeterium se conferre non potest, præstat ut celebratio ordinetur, nonnullis saltem fratribus, sororibus vel laicis adstantibus, sive per benedictionem sepulcrorum sive, si casus fert, per celebratiōnem eucharisticam, sicubi sacellum ad hoc existat.

125. Hæc processio ad cœmeterium vel saltem oratio pro benedictione sepulcrorum ordinari possunt etiam die 8 novembris, in Commemoratione omnium fratrum vel sororum defunctorum O.P.

¹³ Cf. PS, pp. 290-300.

APPENDIX

I

PRO LITURGIA HORARUM SEU VIGILIIS APUD DEFUNCTUM

A) ELEMENTA PRO LITURGIA HORARUM

1. Antiphonæ variaæ

Ad psalmos

Commoditatis causa hic enumerantur psalmi pro defunctis cum suis antiphonis selecti:

Ps 5 - Ant. Dírige, Dómine Deus meus, in conspéctu tuo viam meam. (**PS, p. 241**)

Ps 6 - Ant. Convrétere, Dómine, et éripe ánimam meam, quóniam non est in morte qui memor sit tui. (**PS, p. 242**)

Ps 22 - Ant. In loco páscuæ ibi me collocávit. (**PS, p. 248**)

Ps 24 - Ant. Delícta iuventútis meæ et ignorántias ne mémineris, Dómine. (**PS, p. 250**)

Ps 26 - Ant. Credo vidére bona Dómini in terra vivéntium. (**PS, p. 251**)

Ps 39 - Ant. Compláceat tibi, Dómine, ut éruas me; ad adiuvándum me respice. (**PS, p. 256**)

Ps 40 - Ant. Sana, Dómine, ánimam meam, quia peccávi tibi. (**PS, p. 258**)

Ps 41 - Ant. Sitívit ánima mea ad Deum vivum,
quando véniam et apparébo ante fáciem Dómini. (**PS, p. 259**)

Ps 50 - Ant. Exsultábunt Dómino ossa humiliáta. (**PS, p. 264**)

Ps 62 - Ant. Me suscépit déxtera tua, Dómine. (**PS**, p. 266)

Ps 64 - Ant. Exáudi, Dómine, oratióne meam; ad te omnis caro véniat. (**PS**, p. 265)

Ps 83 - Ant. Beáti qui hábitant in domo tua, Dómine. (**AG**, p. 252)

Ps 114 - Ant. Placébo Dómino in regióne vivórum. (**PS**, p. 229)

Ps 119 - Ant. Heu mihi, quia incolátus meus prolongátus est. (**PS**, p. 229)

Ps 120 - Ant. Dóminus custódit te ab omni malo: custódiat ánimam tuam Dóminus. (**PS**, p. 230)

Ps 129 - Ant. Si iniquitátes observáveris, Dómine, Dómine, quis sustinébit? (**PS**, p. 231)

Ps 137 - Ant. Ópera mánuum tuárum, Dómine, ne despícias. (**PS**, p. 232)

Ps 142 - Ant. Propter nomen tuum, Dómine, vivificábis me in æquítáte tua. (**AG**, p. 243)

Ps 145 - Ant. Audívi vocem de cælo dicéntem mihi: Beáti mórtui, qui in Dómino moriúntur. (**PS**, p. 233)

Ps 150 - Ant. Omnis spíritus laudet Dóminum. (**PS**, p. 268)

Ad cantica

Ad Benedictus, ant. Ego sum resurréctio et vita: qui credit in me, étiam si mórtuus fúerit, vivet: et omnis, qui vivit et credit in me, non moriétur in ætérmum. (**AG**, p. 1017)

Vel:

Ego sum óstium, dicit Dóminus: per me si quis introíerit, salvábitur, et páscua invéniet, allelúa. (**LHOP**, p. 519; **PS**, p. 269)

Ad Magnificat, ant. Non turbétur cor vestrum, neque formídet: créditis in Deum, et in me crédite: in domo Patris mei mansiónes multæ sunt, allelúa, allelúa. (**LHOP**, p. 519; **AG**, p. 798)

Vel:

Audívi vocem de cælo dicéntem mihi: Beáti mórtui qui in Dómino moriúntur. (**PS**, p. 233)

Vel:

Réquiem ætérnam dona eis, Dómine, et lux perpétua lúceat eis.
(AG, p. 1018; PS, p. 270)

Ad cantica Officii vigiliæ, ant. Crucem sanctam súbiit, qui inférnum confrégit: accínctus est poténtia, surréxit die tértia, allelúa.
(LHOP, p. 664; AG, p. 799)

2. Lectiones diversæ

- a) Lectiones biblicæ: ut in Rituali Romano (OE, nn. 83-144).
- b) Lectiones Patrum vel scriptorum ecclesiasticorum:
 - ut in Officio defunctorum Liturgiae Horarum;
 - ut in *Proprio Officiorum Ordinis Prædicatorum*, ad diem 8 novembris (LHOP, pp. 510-519);
 - ut in Lectionariis complementaribus, sive Ordinis sive Provinciarum.

3. Responsoria

1

R. Subveníte, sancti Dei, occúrrite, ángeli Dómini, suscipiéntes ánimam eius, offeréntes eam * in conspéctu Altíssimi.

V. Chorus angelórum eam suscípiat, et in sinum Ábrahæ eam cólloket, * in conspéctu Altíssimi. (*Eccl. Off.*, f. 56v et 64v; PS, p. 191; GR, p. 692)

2

(cf. Iob 19,25.26-27)

R. Credo quod Redémptor meus vivit, et in novíssimo die de terra surrectúrus sum: et in carne mea vidébo Deum * Salvatórem meum.

V. Quem visúrus sum ego ipse, et non álius, et óculi mei conspectúri sunt * Salvatórem meum. (PS, p. 245; GR, p. 694)

3

(cf. Io 11,39; 1 Cor 3,15)

R. Qui Lázarum resuscitásti a monuménto fœtidum, * tu eis, Dómine, dona réquiem et locum indulgéntiæ.

V. Qui ventúrus es iudicáre vivos et mórtuos et sǽculum per ignem, * tu eis Dómine, dona réquiem et locum indulgéntiæ. (PS, p. 246)

4

R. Ántequam násckerer, novísti me; ad imáginem tuam, Dómine, formásti me. * Modo reddo tibi Creatóri ánimam meam.

V. Commíssa mea pavéscō, et ante erubéscō: dum véneris iudicáre, noli me condemnáre. * Modo reddo tibi Creatóri ánimam meam.

(*Eccl. Off.*, f. 64v; *PS*, p. 193; *GR*, p. 694)

5

(cf. *Bar* 3,2; *Iudt* 7,19; *Ps* 103,6)

R. Emendémus in mélius quæ ignoránter peccávimus: ne súbito præoccupáti die mortis quærámus spátium pæniténtiæ, et inveníre non possímus. * Atténde, Dómine, et miserére, quia peccávimus tibi.

V. Peccávimus cum pátribus nostris: iniúste égimus, iniquitátem fécimus. * Atténde, Dómine, et miserére, quia peccávimus tibi.

(*LHOP*, p. 519; *AG*, p. 413)

6

(*Phil* 3,20-21; *Tit* 2,12-13)

R. Salvatórem exspectámus Dóminum Iesum Christum, * qui refor-mábit corpus humilitatis nostræ, configurátum córpori claritatis suæ.

V. Sóbrie et iuste et pie vivámus in hoc século, exspectántes beá-tam spem et advéntum glóriæ magni Dei, * qui reformábit corpus hu-militatis nostræ, configurátum córpori claritatis suæ.

(*LHOP*, p. 664; *AJ I*, p. 143)

7

(cf. *Is* 38,10; *Ps* 70,9)

R. Média vita in morte sumus: quem quærimus adiutórem nisi te, Dómine, qui pro peccátis nostris iuste irásceris? * Sancte Deus, sancte fortis, sancte et misericors Salvátor, amáræ morti ne tradas nos.

V. Ne proícias nos in témpore senectútis; cum defécerit virtus no-stra, ne derelínquas nos, Dómine. * Sancte Deus, sancte fortis, sancte et misericors Salvátor, amáræ morti ne tradas nos.

(*LHOP*, p. 695; *AG*, p. 106)

8

R. O spem miram, quam dedísti mortis hora te fléntibus, dum post mortem promisísti te profutúrum frátribus! * Imple, Pater, quod dixísti, nos tuis iuvans précibus.

V/. Qui tot signis claruísti in ægrorum corpóribus, nobis opem ferens Christi, ægris medére móribus. * Imple, Pater, quod dixísti, nos tuis iuvans précibus. (LHOP, p. 685; AG, p. 879)

4. Formularia orationis fidelium

- ut hic infra, p. 99 sqq.;
- ut in Rituale Romano (OE, nn. 200-202);
- ut in *Proprio Officiorum Ordinis Prædicatorum* (LHOP, p. 520).

5. Orationes conclusivæ

Vide infra, p. 89 sqq.

B) PRO CELEBRATIONE VERBI DEI VEL LUCERNARIO

1. Celebratio verbi Dei

Celebratio verbi Dei apud defunctum, de qua supra (nn. 29-32) agitur, hoc modo ordinatur: præmissa monitione introductorya, post psalmodiam fit lectio biblica, si placet cum responsorio. Interposito silentio, fit lectio altera ex operibus Patrum vel scriptorum ecclesiasticorum; loco huius lectionis Prior vel Priorissa vel Cappellanus adstantes alloqui potest.

Fieri potest etiam lectio post unumquemque psalmum, ita ut post Vetus Testamentum sequatur Novum et in fine Evangelium. Universa celebratio oratione universalis seu fidelium et *Oratione dominica*, vel aliqua oratione apta, opportune concluditur.

2. Celebratio verbi Dei in connexione cum Completorio

Quando hæc celebratio hora Completorii habenda est, ita ordinari potest:

- a) *versus introductoryi*: Deus, in adiutorium meum intende;
- b) *hymnus congruus*;
- c) *psalmodia*, pro qua loco psalmorum in Liturgia Horarum indicatorum, eligi possunt alii psalmi;
- d) *lectio biblica* longior cum responsorio, interposito spatio silentii;
- e) *lectio altera biblica* vel *Patrum* vel *scriptorum ecclesiasticorum*, aut *allocutio*;
- f) *canticum evangelicum Simeonis* Nunc dimittis;
- g) *supplicatio litanica*;
- h) *oratio et benedictio*;
- i) *antiphonæ finales* ad B. Mariam Virginem (*Salve Reginæ*) et ad S. P. Dominicum (*O lumen vel O spem miram*).

3. Celebratio verbi Dei ad Lucernarium

In morte fratris vel sororis celebratio verbi Dei potest fieri cum ritu Lucernarii, modo sequenti:

- a) introductio: cantus initialis, monitio præsidentis, oratio;
 - b) liturgia verbi: hymnus ad Christum verum lumen, cum accensione cereorum vel lampadum circa defunctum vel defunctam; deinde psalmus 141 et canticum Phil 2,6-11.
- Tunc leguntur textus e Sacra Scriptura vel ex operibus Patrum vel scriptorum ecclesiasticorum desumpti. Postea, si placet, fit brevis allocutio;
- c) intercessiones pro defuncto vel defuncta;
 - d) canticum evangelicum Simeonis Nunc dimíttis;
 - e) oratio et benedictio finalis.

C) ELEMENTA ET INDICATIONES PRO ALIIS CELEBRATIONIBUS

Pro vigiliis apud defunctum vel defunctam, modo familiari sive domestico peractis (supra, n. 29), nonnulla elementa hic proponuntur, ad celebrationem ordinandam atque meditationem vel orationem sustinendam.

1. VERSUS EX EVANGELIO DEPROMPTI

Veníte, benedícti Patris mei, dicit Dóminus; Mt 25,34
possidéte parátum vobis regnum a constitutióne mundi.

Hæc est volúntas Patris mei,
ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo,
sed resúscitem illud in novíssimo die. Io 6,40.39

Conversátiō nostra in cælis est,
unde étiam Salvatórem exspectámus
Dóminum nostrum Iesum Christum. Phil 3,20

Si commórtui sumus cum Christo, et convivémus;
si sustinébimus, et conregnábimus. 2 Tim 2,11-12a

2. VERSUS E PSALMIS DEPROMPTI

Ad modum “*Versuum de Passione Domini*”¹ sanctæ Catharinæ de Ricci tributorum, hæc selectio vel alia similis adhiberi potest.

Dóminus adiútor et protéctor meus
et in ipso sperávit cor meum
et adiútus sum.

Replébimus in bonis domus tuæ,
quia sanctum est templum tuum, Dómine.

Ánima mea, magnífica Deum,
quia fecit mihi magna qui potens est,
et sanctum nomen eius.

Deus misereátrus nobis, et benedícat nos,
illúminet vultum suum super nos.

Salus vultus tui, Deus, suscépit me;
laudábo nomen Dei cum cántico;
magnificábo eum in laude.

Tuus sum ego: salvum me fac,
quóniam mandáta tua exquisívi.²

3. INTRODUCTIONES AD ORATIONEM DOMINICAM

Qui uníus Patris filii, per Christi passióinem et resurrectiōnem,
effécti sumus et in eiúsdem Spíritu unánimes habitámus in domo, Pa-
trem exorémus oratióne ipsius Christi. [LHOP, p. 576]

Exémplum Christi secúti, qui cruci affíxus voluntáti Patris se trádi-
dit eúmque pro persecatóribus exorávit, misericordiárum Patrem de-
precémur dicéntes. [LHOP, p. 584]

Sanctæ Dei Genetrícis sempérque Vírginis Maríæ et Sanctórum
ómniū memóriam recólimus, ut ipsis pro nobis orántibus, véniam a
Dómino mereámur accípere. [LHOP, p. 765]

¹ LHOP, pp. 723-725.

² Cf. RE Ambr., n. 226.

Sanctæ et immaculatæ Dóminæ nostræ, gloriósæ Dei Genetrícis sempérque Vírginis Maríæ, sancti Domínici et ómnium Sanctórum Órdinis nostri memóriam faciéntes atque auxílium postulántes, nosmetípos et ínvicem totámque vitam nostram Deo commendémus:

[LHOP, p. 766]

Nunc ora nostra résonent oratióne domínica, quæ supplicatiónes nostras in unum còlligit atque confírmat:

[LHOP, p. 295]

4. INTRODUCTIONES AD PROFESSIONEM FIDEI

In spe resurrectiōnis et ætérnæ vitæ nostram fidem profiteámur.³

Vel:

Fides in Deum, Patrem nostrum,
in Iesum Salvatórem
et in Spíritum vivificántem,
fortes nos fáciat et serénos.⁴

Vel:

Útique crédimus, Dómine,
sed fidem nostram adáuge.⁵
Fratrem nostrum (Sorórem nostram) tibi commendántes,
uni cum Ecclésia dícimus:

5. INTRODUCTIONES AD SALUTATIONEM ANGELICAM

Beáta Mater et intácta Virgo, gloriósa Regína mundi, intercéde pro nobis ad Dóminum.

(AG, p. 931)

Hæc est Regína Vírginum, quæ génuit Regem, velut rosa decóra Virgo. Dei Génetrix, per quam repérimus Deum et hóminem, alma Virgo, intercéde pro nobis ómnibus.

(AG, p. 1057)

³ RE Ambr., n. 118.

⁴ RE Ambr., n. 80.

⁵ Cf. Lc 17,5; Mc 9,23.

Deus, qui Maríam iuxta crucem stantem roborásti et in die resurrectionis Fílii tui replésti lætítia, per eius intercessiónem tribulatiónes súbleva nostras spemque nostram érige. (LHOP, p. 596)

In omni tribulatióne et angústia subvéniat nobis Virgo María: ad societátēm cívium supernórum perdúcat nos Regína Angelórum.

(LHOP, p. 604)

Benigníssime Iesu, qui pendens in cruce Maríam Ioánni matrem dedísti, da nobis ita eam invocáre ut eius filii agnoscámur.

(cf. LHOP, p. 613)

Matérnitas tua, Dei Génetrix Virgo, gáudium annuntiávit univérso mundo: ex te enim ortus est Sol iustítiae, Christus Deus noster, qui solvens maledictiónem dedit benedictiónem, et confúndens mortem donávit nobis vitam sempitérnam. (LHOP, p. 620)

Maríam Vírginem invocémus, ut, quæ fuit spe secúra in die se-pultúræ Fílii sui, dóceat nos ut vigilémus, eius advéntum exspectántes.

(cf. LHOP, p. 620)

Per Maríam Vírginem gáudio lætántem in resurrectiōne tua, adáuge nobis fidem, Salvátor noster, et salva nos. (LHOP, p. 621)

Fidélis et miséricors Deus, qui Prædicatórum Órdinem singulári beátæ Maríæ Vírginis patrocínio commíttere voluísti, præsta quásimus, ut sicut ipsa, in præsénti, vita dulcédo et spes nostra exstat, ita Fílium tuum in éxitu nobis misericorditer osténdat. (LHOP, p. 621)

6. INTRODUCTIONES AD INVOCATIONEM SANCTI DOMINICI

Patrem nostrum Domínicum invocémus ut, memor nostri, stet co-ram summo Iúdice pro suo cœtu páuperum. (cf. AG, p. 885)

Magne pater sancte Domínice, mortis hora nos tecum súscipe et hic semper nos pie réspice. (LHOP, p. 322; AG, p. 881)

Beáte Domínice, qui in voluntáte Patris libénter perstitísti, quos ipse dedit tibi recomménda, custódi et consérva. (cf. LHOP, p. 294)

7. BENEDICTIONES FINALES

Benedícat vos Deus totíus consolatiónis, qui hóminem ineffábili bonitáte creávit, et in resurrectiōne Unigéniti sui spem credéntibus resurgéndi concéssit.

R. Amen.

Nobis, qui vívimus, véniam tríbuat pro peccátis, et ómnibus defúnctis locum concédat lucis et pacis.

R. Amen.

Ut omnes cum Christo sine fine felíciter vivámus, quem resurrexísse a mórtuis veráciter crédimus.

R. Amen.

Benedícat vos omnípotens Deus,
Pater et Fílius ☩ et Spíritus Sanctus.

R. Amen.⁶

Vel:

Benedícat vos Deus omni benedictiōne cælesti,
sanctósque vos et puros in conspéctu suo semper effíciat;
divítias gloriæ suæ in vos abundánter effúndat,
verbis veritatis ínstruat, Evangélio salútis erúdiat,
et caritáte fratérna semper locuplétet.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.⁷

Vel:

Pax Dei, quæ exsúperat omnem sensum,
custódiat corda vestra et intellegéntias vestras
in sciéntia et caritáte Dei et Fílii sui, Iesu Christi Dómini nostri.

R. Amen.⁸

⁶ MR³, p. 615; MLOP, p. 251.

⁷ MR³, p. 612; MLOP, p. 252.

⁸ LHOP, p. 521.

II

ORATIONES VARIÆ

A) ORATIONES CONCLUSIVÆ

1. Orationes e libris liturgicis depromptæ

Orationes conclusivæ pro celebrationibus defunctorum seligi possunt e libris liturgicis hic infra indicatis. In ipsis aptandis et adhibendis, earum peculiare genus respiciatur, sive orationes suffragii sint sive pro lugentibus sive orationes ampliores:

- e Rituali Romano (OE, nn. 170-181 et 202). Præter has orationes, sumi possunt orationes quæ pro Missis defunctorum in Missali Romano (MR³, pp. 1191 sqq.);
- e *Proprio O. P.* (LHOP, pp. 100 et 519; MLOP, pp. 151, 216, 250).

Orationes “simplices” post obitum
vel pro celebratione verbi Dei

Tibi, Dómine, commendámus ánimam fámuli tui (fámulæ tuæ) N., ut defúnctus (defúncta) sǽculo, tibi vivat; et quæ per fragilitátem humánæ conversatiónis peccáta commísit, tu vénia misericordíssimæ pietátis abstérge. Per Christum Dóminum nostrum.⁹

R. Amen.

Partem beátæ resurrectiōnis obtíneat fámlulus tuus (fámula tua) N. vitámque ætérnam habére mereátur in cælis. Per te, Iesu Christe, Salvátor mundi, qui cum Patre et Spíritu Sancto vivis et regnas Deus, per ómnia sǽcula sæculórum.¹⁰

R. Amen.

Deus, cui soli cómpetit medicínam præstáre post mortem, præsta, quásimus, ut ánima fámuli tui (fámulæ tuæ) N., terrénis exúta contágiis, in tuæ redemptiōnis parte numerétur. Per Christum Dóminum nostrum.¹¹

R. Amen.

⁹ Cf. *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 181.

¹⁰ Cf. *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 185.

¹¹ *Eccl. Off.*, f. 57r; PS, p. 186.

Súscipe, Dómine, ánimam servi tui (*ancíllæ tuæ*) **N.**, quam de ergástulo huius sæculi vocáre dignátus es, et líbera eam de príncipibus tenebrárum et de locis pœnárum: ut, absolúta ómnium vínculo peccatórum, quiétescet ætérnæ beatitúdine perfruáatur, et inter sanctos et élertos tuos in resurrectionis glória resuscitári mereáatur. Per Christum Dóminum nostrum.¹²

R. Amen.

Fac, quæsumus, Dómine, hanc cum servo tuo defúncto (*ancílla tua defúncta*) misericórdiam et ut factórum suórum in pœnis non recípiat vicem, qui (*quæ*) tuam in votis ténuit voluntátem: et quia hic illum (*illum*) vera fides iunxit fidélium turmis, illic eum (*eam*) miserátió tua sóciet angélicis choris. Per Christum Dóminum nostrum.¹³

R. Amen.

Orationes diversæ pro defunctis